
1 

COMUNE DI CAVALLINO – TREPORTI     AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 

Delibera n.12 del 14.11.2007  
 
 
Oggetto:  Disciplinare attuativo della DGR n. 2248 del 17 luglio 2007 e relativa 

procedura di attuazione. 
 
 
 
 

LA  CONFERENZA  DEI  SINDACI 
 
 
Premesso che il DPCM n° 185 del 23/02/2006 “Regolamento recante modalità e criteri per 
l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap ai sensi dell’art. 35 
comma 7 della legge 27/12/2002, n. 286” stabilisce che tale individuazione avvenga su 
richiesta documentata dei genitori o degli esercenti la potestà genitoriale, mediante 
accertamenti collegiali il cui esito viene trasmesso ai richiedenti che ne danno tempestiva 
comunicazione all’istituzione scolastica per i successivi provvedimenti. Il medesimo decreto 
prevede all’art. 53 comma 3 che gli enti locali, gli uffici scolastici regionali e le direzioni 
sanitarie adottino accordi finalizzati al coordinamento degli interventi di rispettiva 
competenza. 
Gli accordi sono finalizzati anche all’organizzazione di sistematiche verifiche in ordine agli 
interventi realizzati ed alla influenza esercitata dall’ambiente scolastico.  
 
Premesso che la Regione Veneto con DGR n. 2248 del 17/07/07  “Modalità e criteri per 
l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap ai fini 
dell’integrazione scolastica ( DPCM 23 febbraio 2006 n. 185).” superando la circolare n. 33 
del ’93, adegua la propria normativa al Decreto n.185/06 ed individua nella UVMD così 
come organizzata la competenza nell’accertamento della sussistenza dei requisiti di cui alla 
L.104 in particolare articoli  3,12 e 13. 
 
Considerato che è stato nominato un gruppo tecnico di  lavoro composto da rappresentanti 
della Scuola, della Provincia, del Comune di Venezia, dell’Azienda Ulss 12 e delle 
Associazioni al fine di elaborare il Disciplinare attuattivo della citata DGR n. 2248. 
 
Vista la proposta consistente in: 
§ Disciplinare attuattivo della DGR  
§ Modalità attuattive della dgr e procedure per l’integrazione scolastica con i relativi 

allegati  
o B) - Informativa - Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196 e Modello di domanda 

da presentare alla UVMD per l’individuazione dell’alunno in situazione 
dell’handicap  



2 

o C) - Schema tipo di verbale di accertamento per l’individuazione dell’alunno in 
situazione di handicap ai sensi del dpcm n. 185 del 23 febbraio 2006  

§ Diagnosi Funzionale di cui all’art. 3 del DPR 24294 
§ Profilo Dinamico Funzionale d cui all’art. 4 del DPR 24294 
§ Piano Educativo Individualizzato 

 
Ritenuto pertanto di dover modificare e/o aggiornare sulla base della normativa le 
procedure, le modalità ed i contenuti così come proposto dal gruppo tecnico 
 
Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, così come proposto dal gruppo tecnico 
§ Disciplinare attuattivo della DGR  
§ Modalità attuattive della dgr e procedure per l’integrazione scolastica con i relativi 

allegati  
o B) - Informativa - Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196 e Modello di domanda 

da presentare alla UVMD per l’individuazione dell’alunno in situazione 
dell’handicap  

o C) - Schema tipo di verbale di accertamento per l’individuazione dell’alunno in 
situazione di handicap ai sensi del dpcm n. 185 del 23 febbraio 2006  

§ Diagnosi Funzionale di cui all’art. 3 del DPR 24294 
§ Profilo Dinamico Funzionale d cui all’art. 4 del DPR 24294 
§ Piano Educativo Individualizzato 

2. Affidare al medesimo gruppo tecnico, così come composto, la validazione delle 
procedure, la verifica ed il monitoraggio anche in ordine agli interventi realizzati in 
ottemperanza all’art. 3 del DPCM n.185/06 considerando l’iter procedurale con carattere 
di sperimentalità per un anno. 

 
 
 
 
 

Per il Presidente  
della Conferenza dei Sindaci 
  Assessora Delia Murer 

 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
  Dr.ssa  Nicoletta Codato 


